
№ 96 (2688)   2 декабря 202312   ДОКУМЕНТЫ

Подписной индекс: П4774

Газета зарегистрирована в Верхне-Волжском МТУ МПТР РФ.
Рег. номер ПИ № 5-0743 от 13.08.2003. 

Адрес типографии: ООО «Типография «Премьер», 
160011, г. Вологда, ул. Элеваторная, 37а.

Время подписания номера в печать 1 декабря
по графику в 14.00 фактически в 14.00

Цена свободная.

Заказ № 3237
Объем 3 п. л.

Учредитель — мэрия города Ярославля. 

Тираж 39

Директор – главный редактор – И.А. КОСУЛЬНИКОВА

Редакция не несет ответственности 
за содержание рекламных объявлений.

Адрес редакции и издателя: 150000, г. Ярославль, 
ул. Комсомольская, д. 4 (вход со двора, 3-й этаж). 

Тел. 32-90-78. E-mail: doc@city-news.ru

Адрес для писем: 150000, г. Ярославль, центральное отделение связи, а/я 685.

 ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом мэрии города Ярославля информирует население о возможном предоставлении зе-
мельного участка для ведения садоводства и приеме заявлений граждан по 31 декабря 2023 года о 
намерении участвовать в аукционе по продаже права собственности на земельный участок, располо-

женный по адресу: ул. Борки, напротив уч. 23 дор. 45, СНТ «Волжанин» в Заволжском районе города 
Ярославля ориентировочной площадью 394 кв.м из земель населенных пунктов.

 Заявления могут быть поданы по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 9, каб. № 7 лично на бу-
мажном носителе. Для ознакомления со схемой расположения земельного участка можно обращаться 
по адресу: г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 8,  каб. № 4. График приема: пн-чт с 9:00 до 12:00 и с 14:00 
до 17:00, пт. и предпраздничные дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

 ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля информирует население о возможном предоставлении зе-

мельного участка для ведения садоводства и приеме заявлений граждан по 31 декабря 2023 года о 

намерении участвовать в аукционе по продаже права собственности на земельный участок, располо-

женный по адресу: ул. Борки, напротив дор. 45, СНТ «Волжанин» в Заволжском районе города Ярос-
лавля ориентировочной площадью 253 кв.м из земель населенных пунктов.

 Заявления могут быть поданы по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 9, каб. № 7 лично на бу-
мажном носителе. Для ознакомления со схемой расположения земельного участка можно обращаться 
по адресу: г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 8, каб. № 4. График приема: пн-чт с 9:00 до 12:00 и с 14:00 

до 17:00, пт. и предпраздничные дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

 ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля информирует население о возможном предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищного строительства и приеме заявлений граждан по 31 

декабря 2023 года о намерении участвовать в аукционе по продаже права аренды на земельный уча-

сток, расположенный по адресу: ул. Стопани, в районе д. 159 в Заволжском районе города Ярославля 
ориентировочной площадью 555 кв.м из земель населенных пунктов.

 Заявления могут быть поданы по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 9, каб. № 7 лично на бу-
мажном носителе. Для ознакомления со схемой расположения земельного участка можно обращаться 
по адресу: г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 8, каб. № 4. График приема: пн-чт с 9:00 до 12:00 и с 14:00 
до 17:00, пт. и предпраздничные дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

 ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации комитет по  управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля информирует  население о возможном предоставлении зе-
мельного участка для индивидуального жилищного строительства и приеме заявлений граждан по 31 
декабря 2023 года о намерении участвовать в аукционе по продаже права аренды на земельный уча-
сток с кадастровым номером 76:23:041401:395, расположенный по адресу: между ул. Чаадаева и ул. 

Рылеева в Красноперекопском районе города Ярославля ориентировочной площадью 501 кв.м из зе-
мель населенных пунктов.

 Заявления могут быть поданы по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 9, каб. № 7 лично на бу-
мажном носителе. Для ознакомления со схемой расположения земельного участка можно обращаться 
по адресу: г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 8,     каб. № 4. График приема: пн-чт с 9:00 до 12:00 и с 14:00 
до 17:00, пт. и предпраздничные дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

 ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом мэрии города Ярославля информирует население о возможном предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищного строительства и приеме заявлений граждан по 31 

декабря 2023 года о намерении участвовать в аукционе по продаже права собственности на земельный 

участок с кадастровым номером 76:23:061103:9, расположенный по адресу: ул. Гужевая, д. 13 во Фрун-

зенском районе города Ярославля ориентировочной площадью 950 кв.м из земель населенных пунк-

тов.

 Заявления могут быть поданы по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 9, каб. № 7 лично на бу-

мажном носителе. Для ознакомления со схемой расположения земельного участка можно обращаться 

по адресу: г. Ярославль, ул. Нахимсона, д. 8, каб. № 4. График приема: пн-чт с 9:00 до 12:00 и с 14:00 

до 17:00, пт. и предпраздничные дни с 9:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.

Департамент городского хозяйства мэрии города Ярославля объявляет конкурс

на замещение вакантной должности директора

 МКУ «Служба городских кладбищ» города Ярославля:

Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

высшее образование.

Квалификационные требования к стажу (опыту) работы:

Опыт работы на руководящих должностях не менее трех лет.

Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам.

Знание:

- основ гражданского, трудового, бюджетного законодательства Российской Федерации, Ярославской 

области; законодательства о противодействии коррупции; о государственных (муниципальных) закупках;

- специализации учреждения;

- методов управления учреждением;

- правил и норм охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности;

- законодательных и нормативных правовых актов, регламентирующих хозяйственную и финансо-

во-экономическую деятельность учреждения;

- законодательства по вопросам ЖКХ.

Навыки: 

руководящей работы, грамотной устной и письменной речи, владения компьютерной техникой на уров-

не уверенного пользователя, планирования работы и служебного времени, ведения деловых переговоров.

Лицо, изъявившее желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:

- личное заявление, содержащее согласие на обработку персональных данных (заполняется при по-

даче документов); 

- анкету по форме, утвержденной решением муниципалитета города Ярославля от 06.03.2014 № 288;

- документ, удостоверяющий личность, и его копию;

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квали-

фикацию (сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Рос-

сийской Федерации порядке и/или трудовая книжка; документы об образовании, о повышении квали-

фикации, о присвоении ученого звания), и их копии.

Условия проведения конкурса:

Конкурс предусматривает проверку уровня владения базовыми и профессиональными компетенци-

ями и включает 3 процедуры:

1. Тестирование на определение уровня знаний государственного языка Российской Федерации (рус-

ского языка), знаний и навыков основ управления (менеджмента), знаний и навыков в области инфор-

мационно-коммуникационных технологий (ИКТ). 

2. Психологическое анкетирование на выявление профессионально важных качеств, способствую-

щих либо препятствующих выполнению работы по заявленному направлению деятельности.

3. Индивидуальное собеседование.

Ознакомиться с примерными тестами (диктантами) можно на сайте МАУ «ИРСИ» (https://indsi.ru/те-

стирование-и-оценка-базовых-компет/), вкладка «Направления» в разделе «Конкурсы на муниципаль-

ную службу»; материалы для самоподготовки размещены во вкладке с идентичным наименованием в 

том же разделе.

Приём документов осуществляется до 22 декабря 2023 года (включительно) в рабочие дни с 9.00 до 

12.30 и 13.30 до 16.30 часов по адресу: департамент городского хозяйства мэрии города Ярославля, г. 

Ярославль, ул. Б. Федоровская, д.43, каб. 203, 204. 

Предполагаемые дата и время проведения конкурса: 

- тестирование, анкетирование – 26 декабря 2023 года в 10.00. 

Место проведения: МАУ «ИРСИ», г. Ярославль, ул. Максимова, д.8;

- индивидуальное собеседование – 28 декабря 2023 года. 

Место проведения собеседования: 

Департамент городского хозяйства мэрии города Ярославля, 

г. Ярославль, ул. Б. Федоровская д.43, каб.218.

Решение о дате, месте и времени проведения конкурсных процедур может быть изменено в зависи-

мости от числа претендентов, допущенных к участию в конкурсе.

Дополнительную информацию можно получить по тел. 40-39-14, 40-39-12.

Мэрия города Ярославля

П Р И К А З 
ДИРЕКТОРА ДЕПАРТАМЕНТА ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

21.11.2023   1140

Об утверждении предмета охраны объекта

культурного наследия (памятника истории 

и культуры) местного (муниципального)

значения 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного насле-

дия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», с учётом проектных материалов 

«Проект определения (внесения изменений) предмета охраны объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Торговое здание», конец XVIII в., конец XIX в., расположенного по адресу: 

г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 1/19», разработанных кандидатом искусствоведения Стовичек М.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) местно-

го (муниципального) значения «Торговое здание», конец XVIII в., конец XIX в., расположенного по адре-

су: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 1/19, (приложение).

2. Общему отделу направить копию приказа в государственную службу охраны объектов культурно-

го наследия Ярославской области.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента – главно-

го архитектора города Цымбалова А.Ю.

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента Н.А. БЕЛЯКОВ

Приложение 

к приказу директора 

департамента градостроительства

мэрии города Ярославля

от 21.11.2023 № 1140

Предмет охраны 
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) местного 

(муниципального) значения «Торговое здание», конец XVIII в., конец XIX в., 
расположенного по адресу: г. Ярославль, ул. Депутатская, д. 1/19. 

Предметом охраны объекта культурного наследия «Торговое здание», конец XVIII в., конец XIX в., 
являются:

композиционные особенности здания, участвующего в формировании линий застройки улиц Андро-
пова и Депутатской, а также формирующего северный угол исторического квартала;

объемно-пространственная композиция двухэтажного с подвалом Г-образного в плане здания с ман-
сардой над дворовым объемом; историческая форма вальмовой крыши над северо-восточной частью 
здания, форма прямого лицевого ската крыши над юго-западной частью здания; характер кровельно-
го покрытия - металл;

местоположение, габариты, конфигурация и оформление первоначальных проемов первого этажа 
на лицевых (северо-восточном и северо-западном) фасадах здания, их осевое расположение; место-
положение, габариты, конфигурация и оформление оконных проемов второго этажа: прямоугольная с 
лучковыми перемычками форма и осевое расположение; 

характер исторических заполнений оконных и входных проемов;
капитальные стены из красного глиняного кирпича, в том числе большемерного;
композиция и архитектурно-художественное оформление лицевых (северо-восточного и северо-за-

падного) фасадов здания, в том числе промежуточные и угловая с «выпущенным» углом лопатки, го-
ризонтально рустованные на уровне первого этажа с фацетированными квадрами, на уровне второго 
этажа с высокой профилированной филенкой с вложенной в нее прямоугольной со скошенными угла-
ми «доской»; профилированный промежуточный карниз, раскрепованный лопатками; раскрепованные 
лопатками профилированные подоконная (слабо раскрепованная на вертикалях боковин наличников) и 
надоконная с рядом «кувшинок со стрелами» тяги второго этажа; трехсторонние профилированные на-
личники окон второго этажа с фигурным замковым камнем в перемычке (профилированная консоль на 
волютообразном кронштейне с лепной розеткой); подоконные ниши второго этажа, ограниченные пло-
скими боковинами, с помещенными в них лепными композициями из небольшого фигурного щита-кар-
туша, фланкированного симметричными завитками развитых акантовых листьев с цветочными стрела-
ми (композиции отсутствуют на двух крайних западных осях северо-западного фасада);

венчающий карниз здания, в том числе горизонтальная выносная плита с подшивкой; прямоуголь-
ные в плане тумбы парапета с массивными пилястрами на лицевых сторонах, дополненными крупны-
ми квадратными перспективными филенками; характер металлических решеток ограждения крыши;

характер обработки фасадной поверхности - оштукатуренные поверхности наружных стен; лепной 
декор лицевых фасадов;

историческая планировка в капитальных стенах: поперечная капитальная стена разделяет севе-
ро-восточную и юго-западную части здания;

перекрытия северо-восточного помещения подвала ребристым (кирпичным по металлическим бал-
кам) сводом в три лотка (юго-восточный лоток сохранился в восточной части) со шелыгами, ориенти-
рованными по оси северо-восток - юго-запад.


